

En el transcurso del ejercicio, Aragón ha recobrado la senda de la recuperación económica. En el cuarto trimestre de 2013 el PIB ha mostrado un crecimiento del 0,2%, la primera tasa interanual de signo positivo después de ocho trimestres de caídas consecutivas, y un cierre más favorable que el anotado por la media de España (-0,2%). Ahora bien, esta mejora ha sido insuficiente, por lo que en el conjunto de 2013 el Producto Interior Bruto (PIB) de la Comunidad Autónoma ha descendido un 1,2%, dato que, en todo caso y en línea con lo estimado a nivel estatal (-1,2%), ha supuesto una moderación de la contracción sufrida en 2012 (-1,5%).

La solidez de las exportaciones, el retomado impulso de la inversión y una evolución menos negativa del consumo han sido los factores que han suavizado el tono contractivo de la economía aragonesa en el conjunto de 2013. Desde la perspectiva del gasto, el consumo ha disminuido de media un 1,5% (-1,9% en 2012), como resultado de una progresiva estabilización que, discurriendo en paralelo a la media de España, ha acabado el ejercicio con un aumento del consumo privado del 1,1% (0,7% de promedio nacional). Respecto a la inversión en bienes de equipo, su evolución en 2013 también ha sido la de una rápida recuperación, lo que le ha permitido crecer, de media en el año, un 1,7% (-4,1% el pasado ejercicio), y despedir el cuarto trimestre con un avance del 12,3%, superior al anotado por su homólogo español (9,5%). Sin embargo, la inversión en activos de la construcción ha vuelto a mostrar un fuerte ajuste a la baja, habiendo caído en el conjunto de 2013 un 11,2% (-10,1% en 2012), aunque al cierre del año ha logrado reducir a la mitad su tasa contractiva, registrando en el cuarto trimestre un descenso de la inversión del 6,7% (-8,6% de media en España), una de las tasas más contenidas desde que se iniciara la crisis a finales de 2008.

Sobre esta base se deduce que la demanda exterior neta ha seguido siendo el motor de la economía aragonesa y el pilar de su recuperación económica. Atendiendo a la evolución de la balanza de bienes publicada por el Instituto Español de Comercio Exterior (ICEX), las exportaciones en valor nominal han aumentado de media un 2,2%, y la misma trayectoria han seguido las importaciones, que han crecido un 10,3%, frente a sendos descensos en 2012 del 4,5% y 14,6%. Esta evolución y el mayor dinamismo de las exportaciones en valor absoluto, han logrado sostener un saldo comercial positivo de 1.798,4 millones de euros, resultado que, junto con el de 2012, encabeza los mejores años del comercio exterior aragonés.

Desde la perspectiva de la oferta y a pesar de mostrar una trayectoria de paulatina mejora a lo largo del año, de media en 2013 la industria ha intensificado su evolución negativa (-2,4%), los servicios han pasado a contraer su actividad (-0,4%), y la construcción ha seguido bajando su producción (-7,0%). Por consiguiente, son los datos del cuarto trimestre los que de verdad evidencian la trayectoria de mejora sostenida a lo largo del año: la industria y los servicios al alcanzar crecimientos de la producción del 0,3%

y 0,6% (1,2% y 0,5% en España), respectivamente, y la construcción al minorar su ajuste hasta una tasa del -4,5% (-7,7% a nivel estatal), la menos contractiva de los últimos cinco años.

En cuanto a los precios, en febrero la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) bajó dos décimas, tanto en el ámbito estatal como en el autonómico, mostrando así una inflación negativa del 0,2% en Aragón y estabilidad en el panorama nacional (0,0%). Esta tendencia de precios a la baja está respondiendo, en buena medida, a la debilidad que todavía mantiene la demanda de consumo, a la caída de los precios del petróleo y a los menores precios de los bienes de consumo importados. Por su parte, la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y productos energéticos, también ha presentado un intenso perfil bajista, anotando una tasa de crecimiento de precios en Aragón del -0,1% y en España del 0,1%. Tras esta evolución, el diferencial de inflación respecto de la Unión Monetaria se ha situado, por sexto mes consecutivo, a favor de España, fijando una diferencia de -0,7 puntos.

El mercado de trabajo en Aragón ha presentado en el último trimestre de 2013 una pérdida de población laboral. Entre el tercer y el cuarto trimestre del año se ha producido un descenso de la cifra de activos y de ocupados, además de una reducción del desempleo. El aumento del número de personas que firmaron un contrato temporal y de los parados de larga duración, que llevan dos o más años buscando trabajo, son otros de los elementos a destacar en un contexto laboral que muestra todavía importantes dificultades para el despegue de la actividad productiva y la disminución de las altas tasas de paro.

El paro registrado en marzo de 2014 ha sido de 108.862 personas, con un descenso interanual más importante en el ámbito aragonés (-6,8%) que en el conjunto nacional (-4,8%). La tasa de paro de Aragón al finalizar el año se quedaba en un 20,6%, más de cinco puntos porcentuales inferior a la de España (26%), aunque la primera creció en 2013 (un 10,9% más), mientras que la segunda ha permanecido estable. Los colectivos que han presentado una mayor tasa de desempleo han sido los menores de 25 años (51,2%) y las mujeres (21,4%), no obstante, ha sido en los hombres, con una tasa del 19,9%, donde más se ha elevado (un 19,1% más). Las personas paradas que llevan dos años o más buscando empleo han aumentado hasta las 45.300, con una subida del 33,2% en el último año.

Se han firmado un total de 30.058 contratos en marzo de 2014, con un crecimiento del volumen de contratación (25,7%) muy similar al promedio español. No obstante, el número de trabajadores afiliados al Sistema de la Seguridad Social ha presentado un ligero decremento (-0,2%), mientras que en el conjunto del país ha subido el promedio de afiliaciones (0,5% más).

La cifra de convenios colectivos firmados en febrero fue de 6 y el número trabajadores incluidos en éstos ha alcanzado las 14.484 personas. Por cambios en la publicación del Ministerio de Empleo y Seguridad Social no se puede ofrecer la evolución respecto al año anterior, pero en el caso de España, donde sí se dispone de datos comparativos, tanto el número de convenios como los empleados involucrados han aumentado de manera significativa, reforzándose la capacidad de negociación. La conflictividad laboral, según las estadísticas acumuladas hasta diciembre, presenta un aumento de las huelgas y de las jornadas no trabajadas, aunque se registra una bajada del número de trabajadores

participantes. Por último, los expedientes de regulación del mes de enero han descendido en el ámbito aragonés y en el nacional. Las suspensiones de contrato, los despidos o las reducciones de jornada han disminuido respecto al mismo periodo de 2013.

Las altas contabilizadas en pensiones de la Seguridad Social han sido inferiores a las bajas, reduciéndose las primeras de manera más significativa que las segundas. Según las cifras de febrero, las pensiones de jubilación (62%) y de viudedad (26%) son las más numerosas, mientras que las de orfandad y favor familiar (3%) tienen el menor número de beneficiarios. El conjunto de pensiones, con la excepción de las de incapacidad permanente, han aumentado en relación al año anterior. Su cuantía media oscila entre los 1.027 € de la de jubilación y los 404 € de las de orfandad y favor familiar. Las prestaciones por desempleo alcanzaron en febrero un importe medio de 842 euros, con una bajada de la cifra de perceptores y de su cuantía. La tasa de cobertura de las prestaciones a la población parada es del 55% y la proporción de población aragonesa cubierta por alguna de las pensiones contributivas de la Seguridad Social, incluidas las de desempleo, es del 26%.

Por último, las solicitudes en vigor relacionadas con el Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) se vieron reducidas en un 4,7% respecto al año pasado, mientras que en España disminuyeron tan sólo un 0,2%. El conjunto de dictámenes, prestaciones y personas beneficiarias también han tenido una variación interanual negativa.

Información y actualidad

El pasado 5 de abril, el Pleno del Consejo Económico y Social de Aragón aprobó su **Memoria de Actividades** correspondiente al año 2013, en la que se exponen los objetivos y resultados alcanzados por el Consejo el pasado año. Puede consultarse en la página web del CESA (www.aragon.es/cesa).

También a través de nuestra página web puede accederse a dos estudios publicados recientemente por el Consejo: “**La situación socioeconómica de Teruel: presente y futuro**”, que lleva a cabo una radiografía de la provincia de Teruel y sus comarcas, con el objetivo de detectar puntos fuertes que potenciar y puntos débiles que minimizar, y anticipar evoluciones futuras. y el trabajo galardonado con el premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2012 “**Nichos de empleo sostenible y emprendizaje innovador**”, que realiza una completa caracterización del sector verde aragonés, incidiendo en su carácter vertebrador y dinamizador del territorio.

Dentro de las **actuaciones proyectadas para el año 2014**, el Consejo ha iniciado el proceso para la elaboración de un índice de calidad de vida de los aragoneses y un estudio sobre los efectos de la crisis en la movilidad social de los aragoneses.

Por lo que se refiere a la **actividad dictaminadora**, el CESA ha aprobado en el primer trimestre del año los siguientes dictámenes:

- Dictamen 1/2014 sobre el anteproyecto de la Ley de la Función Pública en Aragón.
- Dictamen 2/2013 sobre el proyecto de orden por la que se regulan las acampadas colectivas en las que concurra una gran afluencia de personas

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	
AGREGADOS ECONÓMICOS¹ (2)										
Producto Interior Bruto.- PIB (pm) Total	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	0,2	-1,2	93,4	-0,2	-1,2	
Consumo privado	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	1,1	-1,5	91,3	0,7	-2,1	
Inversión bienes equipo y activos cultivados	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	12,3	1,7	85,0	9,5	2,2	
Inversión construcción	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	-6,7	-11,2	53,7	-8,6	-9,6	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	-	-	95,8	4,1	1,1	
VAB (pb) Industria	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	-	-	96,1	0,3	-1,2	
VAB (pb) Industria manufacturera	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	0,3	-2,4	91,2	1,2	-0,9	
VAB (pb) Construcción	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	-4,5	-7,0	57,6	-7,7	-7,7	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2008=100	1/2	IV T/2013	-	0,6	-0,4	101,5	0,5	-0,5	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO										
Índice de Producción Industrial	Índice 2005=100	2	ene-14	94,8	8,5	8,5	89,7	-0,1	-0,1	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/4	I T/2014	70,4	4,1	4,1	75,5	8,7	8,7	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/5	mar-14	-14,9	-	-	-9,8	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolina	Toneladas	3/4	ene-14	9.454,0	-0,9	-0,9	348.862,2	0,2	0,2
	Gasóleos	Toneladas	3/4	ene-14	112.271,0	0,3	0,3	2.399.914,6	0,0	0,0
Producción Energía eléctrica	Gwh	5	5	1.403,7	3,0	-0,6	24.250,4	-0,2	-4,4	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	6	ene-14	87	-76,9	-76,9	4.377	-12,0	-12,0
	Terminadas	Nº Viviendas	6	ene-14	224	-37,1	-37,1	4.735	-0,1	-0,1
	Total	Miles de Euros	6	ene-14	9.210,7	-63,4	-63,4	970.765,4	166,8	166,8
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	6	ene-14	8.411,6	-64,3	-64,3	852.456,7	221,1	221,1
	Edificación	Miles de Euros	6	ene-14	799,1	-50,0	-50,0	118.308,7	20,4	20,4
Transporte de mercancías por carretera. (Total Transportado)	Miles de Tn.	6	IV T/2013	20.769	2,4	2,8	299.399	4,7	-9,2	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/6	ene-14	5.218.064	8,6	8,6	49.320.881	6,3	6,3	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/6	ene-14	25.504	-27,7	-27,7	10.877.793	2,6	2,6	

¹ En el tercer trimestre de 2011 el INE pasó a publicar la Contabilidad Nacional Trimestral de España en Base 2008, con importantes cambios metodológicos y estadísticos, entre ellos una nueva descomposición del PIB tanto desde la óptica de la demanda como de la oferta.

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Matriculación de turismos	Unidades	7	mar-14	1.554	35,8	32,4	81.812	10,7	12,0	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	7	mar-14	245	31,0	21,4	11.167	23,3	29,4	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	feb-14	158.716	18,3	16,8	4.630.713	6,5	6,5	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	feb-14	301.348	12,9	11,7	13.823.820	5,5	6,5	
PRECIOS Y SALARIOS										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2011=100	2	feb-14	102,8	-0,2	-0,1	103,1	0,0	0,1	
Inflación Subyacente	Índice 2011=100	2	feb-14	101,8	-0,1	-0,1	102,1	0,1	0,2	
Índice de Precios Industriales	Índice 2010=100	2	feb-14	107,4	-2,2	-2,0	109,6	-2,9	-2,4	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2005=100	8	nov-13	-	-	-	111,0	-7,3	4,1	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2005=100	8	nov-13	-	-	-	134,5	-6,4	0,6	
Precio del m ² de la vivienda	Euros/ m ²	6	IV/2013	1.173,0	-11,5	-11,6	1.466,9	-4,2	-5,8	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	IV/2013	2.615,3	4,7	1,6	2.652,4	2,1	0,2	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	IV/2013	1.929,9	3,9	-0,1	1.995,7	2,5	0,0	
COMERCIO EXTERNO										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	4	ene-14	641,6	23,2	23,2	21.252,7	-0,6	-0,6	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	4	ene-14	652,9	9,0	9,0	18.434,4	3,1	3,1	
FINANCIEROS Y MONETARIOS										
Depósitos	Sector privado	Millones de Euros	9	dic-13	35.057	5,5	-	1.134.914	3,1	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	dic-13	835	3,6	-	61.796	-8,2	-
Créditos	Sector privado	Millones de Euros	9	dic-13	36.239	-10,0	-	1.392.384	-9,5	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	dic-13	2.610	-10,0	-	76.627	-20,9	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2/3	ene-14	67,8	-57,6	-57,6	3.081,4	-28,3	-28,3	
Efectos de comercio en cartera impagados	Millones de Euros	2/3	ene-14	8,2	-38,3	-38,3	216,6	-40,0	-40,0	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
MERCADO DE TRABAJO										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	1.091,4	-0,9	-0,8	38.121,7	-0,6	-0,6
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	535,7	-1,2	-1,0	18.510,6	-0,8	-0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	555,7	-0,7	-0,6	19.611,2	-0,3	-0,4
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	633,4	-3,7	-2,4	22.654,5	-1,2	-1,3
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	344,8	-4,2	-3,2	12.199,3	-1,7	-2,0
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	288,5	-3,1	-1,6	10.455,2	-0,5	-0,6
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	503,1	-6,1	-5,7	16.758,2	-1,2	-3,1
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	276,4	-7,8	-6,0	9.112,2	-1,3	-3,4
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	226,7	-3,8	-5,3	7.646,0	-1,0	-2,7
	Agricultura	Miles de personas	2	IV/2013	29,2	-12,0	-4,1	790,9	0,9	-1,1
	Industria	Miles de personas	2	IV/2013	86,4	-11,2	-10,8	2.274,2	-4,6	-5,7
	Construcción	Miles de personas	2	IV/2013	29,2	-20,4	-17,5	978,4	-8,9	-11,4
	Servicios	Miles de personas	2	IV/2013	358,2	-2,7	-3,4	12.714,7	0,0	-2,0
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	408,6	-8,3	-5,9	13.737,3	-1,4	-3,8
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	215,2	-8,9	-5,7	7.127,9	-1,3	-4,3
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	193,4	-7,6	-6,2	6.609,5	-1,4	-3,2
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	IV/2013	313,6	-10,6	-5,8	10.450,8	-2,5	-3,4
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	IV/2013	95,1	0,4	-6,4	3.286,5	2,5	-4,8
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	130,3	6,9	12,1	5.896,3	-1,2	3,9
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	68,4	14,2	10,5	3.087,1	-2,8	2,2
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	61,8	-0,3	13,8	2.809,2	0,7	5,9
	De 6 meses a menos de 1 año buscando empleo	Miles de personas	2	IV/2013	14,9	-21,6	17,1	709,5	-17,7	-6,9
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IV/2013	33,1	8,2	17,0	1.280,6	-5,6	3,1
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IV/2013	45,3	33,2	19,0	2.309,5	20,0	25,4

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	IV/2013	13,6	33,3	34,2	576,9	18,2	9,1
	Varones	Miles de personas	2	IV/2013	7,0	55,6	44,3	251,6	18,5	10,5
	Mujeres	Miles de personas	2	IV/2013	6,5	14,0	25,5	325,4	17,9	8,1
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	IV/2013	58,0	-2,8	-1,7	59,4	-0,6	-0,7
	Varones	Porcentaje	2	IV/2013	64,4	-3,0	-2,2	65,9	-0,9	-1,1
	Mujeres	Porcentaje	2	IV/2013	51,9	-2,4	-1,0	53,3	-0,2	-0,2
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV/2013	39,2	-2,7	0,0	40,2	-2,0	-3,4
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	IV/2013	46,1	-5,2	-5,0	44,0	-0,6	-2,5
	Varones	Porcentaje	2	IV/2013	51,6	-6,7	-5,1	49,2	-0,6	-2,5
	Mujeres	Porcentaje	2	IV/2013	40,8	-3,2	-4,8	39,0	-0,6	-2,4
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV/2013	19,1	-12,2	-14,9	18,1	-1,8	-8,6
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	IV/2013	20,6	10,9	14,8	26,0	0,0	5,3
	Varones	Porcentaje	2	IV/2013	19,9	19,1	14,0	25,3	-1,1	4,3
	Mujeres	Porcentaje	2	IV/2013	21,4	2,8	15,6	26,9	1,2	6,5
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IV/2013	51,2	11,5	20,3	55,1	-0,1	4,7
Paro registrado al último día de cada mes	Nº de personas	10	mar-14	108.862	-6,8	-4,1	4.795.866	-4,8	-4,2	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Nº de personas	10	feb-14	60.875	-11,7	-10,0	2.626.250	-9,5	-9,0	
Gasto medio por prestación contributiva por beneficiario	Euros/mes	11	feb-14	841,7	-4,0	-	823,3	-4,3	-	
Contrataciones registradas	Nº de contratos	11	mar-14	30.058	25,7	22,5	1.216.637	25,5	18,1	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Nº de personas	10	feb-14	491.056	-0,2	-0,5	16.168.480	0,5	0,3	
RELACIONES LABORALES										
Convenios Colectivos, según año de efectos económicos	Convenios	Unidades	10	feb-14	6	-	-	153	47,1	116,8
	Trabajadores	Nº de personas	10	feb-14	14.484	-	-	732.601	134,9	112,2
Huelgas Registradas	Huelgas	Unidades	10	dic-13	5	-16,7	68,8	95	-35,8	13,2
	Participantes	Nº de personas	10	dic-13	78	-99,1	-35,3	29.086	-65,7	38,3
	Jornadas no trabajadas	Nº de jornadas	10	dic-13	688	-91,6	51,6	73.690	-76,1	-14,9

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL Trabajadores	Nº de personas	10	ene-14	31	-85,0	-85,0	2.430	-69,3	-69,3
	Con extinción contrato	Nº de personas	10	ene-14	1.052	-50,3	-50,3	19.285	-65,6	-65,6
	Con suspensión empleo	Nº de personas	10	ene-14	860	-45,7	-45,7	11.463	-39,5	-39,5
	Con reducción jornada	Nº de personas	10	ene-14	161	-50,5	-50,5	5.392	-61,5	-61,5
Conciliaciones individuales (UMAC)	Unidades	10	dic-13	429	-20,1	-2,3	38.588	1,7	4,9	
Despidos con avenencia (UMAC)	Unidades	10	dic-13	9	-67,9	7,0	7.644	-1,8	46,4	
Conciliaciones colectivas (UMAC)	Unidades	10	dic-13	-	-	-	104	79,3	-6,6	
Asuntos Judiciales Sociales resueltos	TOTAL	Unidades	10	IV T/2013	2.297	1,1	-0,1	96.773	0,8	0,4
	Despidos	Unidades	10	IV T/2013	719	11,5	8,6	31.796	5,3	9,7
Accidentes de trabajo que han causado baja	En jornada de trabajo	Unidades	10/12	ene-14	919	5,8	5,8	34.111	5,0	5,0
	In itinere	Unidades	10/12	ene-14	136	-5,6	-5,6	5.842	7,9	7,9
Enfermedades profesionales	TOTAL	Unidades	10/12	ene-14	78	2,6	2,6	1.392	0,7	0,7
	Con baja	Unidades	10/12	ene-14	42	16,7	16,7	648	0,8	0,8
	Sin baja	Unidades	10/12	ene-14	36	-10,0	-10,0	744	0,7	0,7
VIVIENDA										
Vivienda libre iniciada	Unidades	6	dic-12	25	-76,0	-12,0	1.953	-33,7	-33,4	
Vivienda libre terminada	Unidades	6	dic-13	113	-61,4	-63,9	3.974	-46,4	-46,0	
Vivienda protegida iniciada	Unidades	6	dic-13	0	-100,0	-100,0	684	-60,8	-62,2	
Vivienda protegida terminada	Unidades	6	dic-13	28	-96,4	-72,8	1.918	-73,2	-68,5	
PROTECCIÓN SOCIAL (3)										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	TOTAL	Nº de personas	10	feb-14	291.340	1,1	1,2	9.147.704	1,6	1,6
	Importe medio	Euros	10	feb-14	904,7	2,0	2,0	866,6	1,8	1,8
Pensiones de Incapacidad permanente	TOTAL	Nº de personas	10	feb-14	24.065	-0,4	-0,5	929.181	-0,8	-0,9
	Importe medio	Euros	10	feb-14	998,5	0,6	0,6	913,2	0,9	0,9
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Nº de personas	10	feb-14	181.992	1,6	1,6	5.521.346	2,2	2,2
	Importe medio	Euros	10	feb-14	1.026,7	2,4	2,4	993,4	2,2	2,2
Pensiones de viudedad	TOTAL	Nº de personas	10	feb-14	75.652	0,1	0,1	2.341.730	0,6	0,6
	Importe medio	Euros	10	feb-14	644,9	1,1	1,1	622,3	1,1	1,1

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Pensión de orfandad y favor familiar	TOTAL	Nº de personas	10	feb-14	9.631	5,7	5,7	355.447	6,2	6,2
	Importe medio	Euros	10	feb-14	404,5	-0,1	0,0	384,8	-0,4	-0,4
Altas de pensiones	Nº de personas	10	ene-14	1.762	-4,6	-4,6	56.808	5,3	5,3	
Bajas de pensiones	Nº de personas	10	ene-14	2.219	-1,2	-1,2	64.008	2,4	2,4	
Solicitudes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	feb-14	44.937	-4,7	-	1.638.376	-0,2	-	
Dictámenes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	feb-14	43.465	-5,8	-	1.525.860	-0,1	-	
Prestaciones SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	13	feb-14	18.046	-10,3	-	937.958	-1,1	-	
Personas beneficiarias con prestación SAAD (expedientes en vigor)	Nº de personas	13	feb-14	18.037	-10,3	-	747.841	-1,0	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario.

(3) Referencia exclusiva a pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social. Se han incorporado en este apartado las principales estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD).

Fuentes de los indicadores

- | | |
|--|--|
| 1 Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón | 8 Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente |
| 2 Instituto Nacional de Estadística (INE) | 9 Banco de España |
| 3 Instituto Aragonés de Estadística (IAEST) | 10 Ministerio de Empleo y Seguridad Social |
| 4 Ministerio de Economía y Competitividad | 11 Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) |
| 5 Ministerio de Industria, Energía y Turismo | 12 Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) |
| 6 Ministerio de Fomento | 13 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad |
| 7 Dirección General de Tráfico (DGT) | |



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
 Calle de Joaquín Costa, nº 18, 1ª planta
 50.071.- Zaragoza
 Teléfono 976 713 838
 Fax 976 713 841
 E-mail: cesa@aragon.es
 Información en Internet: <http://www.aragon.es/cesa>
 ISSN 1989-8908